SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuan{
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té€ béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse .

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4  Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.




SHENIMET SPJEGUESE
B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare
| AKTIVET AFATSHKURTRA
» Aktivet monetare
Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Vierane Karst Visrsine
valute fund vitit leke
1|UNION BANK LEK AL65 2141 1106 0111 1094 5212 0115 778,793 1.00 778,793
2|UNION BANK EUR ALO5 2141 1106 0111 1094 5202 0121 23,764 123.42 2,932,920
3|UNION BANK EUR 111109452880527 - 123.42 -
4{UNION BANK EUR 111109452880425 - 123.42 -
Totali 3714713
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Kursi Viera ne
valute fund vitit leke
1|Arka ne Leke 16,189 i 16,189
2|Arka ne Euro 79 123.42 9,750
3|Arka ne Dollare - = =
Totali 25,939
» Investime
Nuk ka
» Aktive te tjera financiare afatshkurtra
> Kliente per mallra,produkte e sherbime
Fatura gjithsej Nr 12 Leke 4,977,940
a) Nga keto
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr 9 Leke 4,076,608
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr 2 Leke 770,166
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr 1 Leke 131,166
pa likuiduara deri ne nje vit Nr Leke -
b) Nga keto
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr 3 Leke 3,569,930
> Nga njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka
> Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka
> Debitore,Kreditore te tiere Leke 7,620,167
> Tatim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie Leke 489,522
Tatimi i vitit ushtrimor Leke -
Tatimi i derdhur teper Leke -
Tatim rimbursuar Leke =
Tatim nga viti kaluar Leke -
> Tvsh
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit Leke -
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit Leke -
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Leke -
Tvsh e zbriteshme ne mbyllje te vitit Leke -
> Provizione (Shpenzime te kryera per ceshtje gjyqesore ne proces) Leke 250,370.00
> Kapital i nénshkruar i papaguar Nuk ka




» Inventari
> Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme Nuk ka
> Prodhime né proces dhe gjysémprodukte Nuk ka
> Produkte té¢ gatshme Nuk ka
> Mallra Nuk ka
> Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri) Nuk ka
> AAGJM té mbajtura pér shitje Nuk ka
> Parapagime pér inventar Nuk ka
» Shpenzime t& shtyra Leke 24,713.97
» Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara Leke -
Il AKTIVET AFATGJATA
> Aktive financiare Nuk ka
P> Aktivet materiale
Aktivet Afatgjata Materiale
NF Emertimi Viti raportues‘ Viti paraardﬁes
Vlera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi Vi.mbetur
Toka =
Ndertesa -
Makineri,paisje 1,787,077 1,387,302 399,776 1,717,361 1,263,643 453,718
AAM te tiera =
» Ativet biologjike Nuk ka
» Aktive jo materiale Nuk ka
> Aktive tatimore té& shtyra Nuk ka
» Kapitali i nénshkruar i papaguar Nuk ka
| PASIVET AFATSHKURTRA
» Detyrime afatshkurtra Nuk ka
> Titujt e huamarrjes Nuk ka
> Detyrime ndaj institucioneve t¢ kredisé Nuk ka
> Arkétime né avancé pér porosi Nuk ka,
> Te pagueshme ndaj furnitoreve
Fatura gjithsej Nr 67 Leke 4,323,885
a) Nga keto
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr 13 Leke 604,160
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr 9 Leke 473,131
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr 7 Leke 426,064
pa likuiduara deri ne nje vit Nr 31 Leke 1,984,152
b) Nga faturat gjithsej
Fatura mbi 300 mije leke te kontab Nr 1 Leke 468,996
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Leke
>  Deéflesa té pagueshme Nuk ka
> Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit Nuk ka
>  Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka
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Te pagueshme ndaj punonjesve

> Detyrime per Sigurime Shog.Shend.

> Detyrime tatimore per TAP-in

v

Detyrime tatimore per Tatim Fitimin

v

Detyrime tatimore per Tvsh-ne

v

Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim

v

Dividente per tu paguar

v

Debitore dhe Kreditore te tiere

» Té& pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra

» Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA

» Detyrime afatgjata:

» Té& pagueshme pér shpenzime té& konstatuara

» Té ardhura té shtyra

» Provizionet afatgjata

» Detyrime tatimore t& shtyra
Il KAPITALI

> Kapitali dhe Rezervat

» Kapitali i Nénshkruar

»  Primi i lidhur me kapitalin

» Rezerva rivlerésimi

» Rezerva té tjera

» Fitimi i pashpérndaré

o

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e Fitim/Humbja e ushtrimit

e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit

® Tatimi mbi fitimin

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasgyrave Financiare
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